PAGE
2

	ПРОТОКОЛ
ВЫЕЗДНОГО ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УФНС РОССИИ ПО КРАСНОЯРСКОМУ КРАЮ

	«
	11
	»
	июня
	2019 г.

	№
	3

	г. Красноярск

	Председательствовал:
	Л.Г. Бурых – заместитель председателя Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю,

	Присутствовали:

Члены Общественного совета

	О.В. Бучацкая – заместитель руководителя УФНС России по Красноярскому краю, О.С. Качанов – начальник отдела камерального контроля, Е.А. Морозова – главный государственный  инспектор отдела оперативного контроля,  Прохорова О.Т. – заместитель начальника отдела камерального контроля, С.Ф. Цыванюк – начальник отдела налогообложения юридических лиц, И.А. Метеленко – начальник отдела работы с налогоплательщиками, РО ООО МСП «Опора России», АО «Агентство развития бизнеса и микрокредитная компания», РОР «Союз промышленников и предпринимателей Красноярского края», руководители, бухгалтера и представители малого и среднего бизнеса.

О. И. Карелин, А.В. Гришаков, С.М. Анищик, А.В. Лыткин, С.Н. Ильчева.

	Секретарь
	В.С. Перфильева - главный специалист – эксперт

	Место проведения:
	КГАУ «Красноярский региональный инновационно – технологический бизнес-инкубатор»

1. Налоговые функции будущего: как меняются взаимоотношения налоговых органов и налогоплательщиков, как влияет цифровизация
( Л.Г. Бурых)

ЗАСЛУШАЛИ:
Выступление заместителя председателя Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю Л.Г. Бурых.
В ближайшем будущем система налогового администрирования будет представлять собой своеобразную коммуникационную сеть, где каждый налогоплательщик будет иметь свою страничку с наиболее полной, актуальной и взаимосвязанной информацией о нем, о его доходах, расходах, имуществе и налоговых обязательствах. ФНС создает виртуальную транзакционную среду, в которой все хозяйствующие субъекты будут совершать сделки, что сделает экономику прозрачной по умолчанию. В ближайшем будущем больше не надо будет подавать налоговые декларации, налоговая служба сможет автоматически исчислять и удерживать налоги даже в момент транзакций.
2. Применяемые программные средства для проведения камеральных проверок. Обратная связь. Алгоритм взаимодействия в случае получения запроса из налогового органа
(О.С. Качанов)
ЗАСЛУШАЛИ:
Выступление начальника отдела камерального контроля О.С. Качанова.
Федеральной налоговой службой взят курс на цифровизацию предоставляемых услуг. Так, в рамках взятого курса одной из задач  является – создание сквозного бизнес-процесса «Камеральная налоговая проверка». Уже сегодня налоговые органы имеют возможность без участия инспектора проводить автоматизированную сверку данных на основе сведений из налоговых деклараций по НДС с помощью программного продукта «Контроль НДС». Визуально сетевой анализ уже сегодня позволяет выстраивать «цепочки» связей с использований сведений из ЕГРЮЛ, ЕРИП, ЕГРН, налоговой отчетности и банковских выписок. В ближайшее время к этим возможностям добавятся потоки по ККТ, маркировки и сведений ЗАГС для проведения комплексного анализа движения товарных и денежных потоков.

3. Тенденции развития налогового администрирования
(О.В. Бучацкая)
ЗАСЛУШАЛИ:
Выступление заместителя руководителя Управления О.В. Бучацкой.
Дальнейшее развитие системы налогового контроля включает в себя: создание национальной системы прослеживаемости товаров (ФНС России совместно с ФТС России);
совмещение товарного и денежного потоков; интеграция АСК «НДС-2» и ИР «Маркировка» и АСК «ККТ». Таким образом, ФНС России будет обладать еще большим массивом информации с глубиной погружения до номенклатуры товаров, что необходимо для более качественного анализа НДС-оборота.
	Заместитель председателя Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю
	Л.Г. Бурых